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Úvod

V dnešním světě se stále setkáváme s různými globálními

problémy, které ohrožují celou planetu. Jsou to problémy

environmentální, kulturní, etnické, politické, náboženské a mnoho

dalších. Některé problémy jsou méně závažné, jiné naopak více,

nicméně řešení většinou nebývá snadné. Někdy je k vyřešení

problému potřeba rozsáhlé mezinárodní spolupráce.

Tématem bakalářské práce je problematika pirátství v Somálsku, což

se určitě může považovat za jeden z globálních problémů. Afrika

jakožto zaostalejší kontinent světa, bojuje s několika desítkami

(globálních) problémů. Války, hladomor a chudoba, nemoci a v

neposlední řadě i nedostatek vzdělání a kvalitní pitné vody. Také

bychom neměli zapomínat na Somálsko a s ním spojené pirátství.

Somálsko je dozajista jeden z nejvíce postižených států právě

námořním pirátstvím. V historii Somálska se o pirátství začíná více

hovořit až v 90. letech 20. století ve spojitosti s občanskou válkou.

Avšak pirátství není odjakživa spojováno pouze se Somálskem.

Pokud bychom se měli podívat více do minulosti, první zmínky o

pirátských útocích se začínají objevovat již ve starověku, zejména v

oblasti Středozemního moře, následně také v Americe, Africe a

Indickém oceánu. Ostatně tématu historie pirátství je věnována

nemalá část bakalářské práce, a to nejen co se týče Somálska, ale

celé planety.

Hrozba námořního pirátství představuje významný problém

pro Somálsko i jiné postižené oblasti. Problematika může

představovat zatížení pro mezinárodní ekonomiku a ochod. O tom,

že pirátství má mezinárodní dopad, svědčí i přítomnost (četnost)

mezinárodních organizací, jakými jsou např. NATO, OSN, EU, IMO,

IMB a jiné další. Fakt, že se tímto problémem zabývá nespočet

mezinárodních, regionálních, nevládních a jiných organizací,

naznačuje, že motivace těchto aktérů a jejich zájem na vyřešení

problému námořního pirátství jsou značné. O tom, jaký boj svádějí

10

tyto organizace proti pirátství, je možné se dočíst v jedné z kapitol

této bakalářské práce.

Hlavním cílem práce je zjistit, jak velkou bezpečnostní hrozbu

představuje pirátství pro Somálsko. Dále se snaží odpovědět na

otázku, jak pirátství ovlivňuje Somálsko, potažmo okolní svět. To

bude vysvětleno v analýze hrozeb dle jednotlivých sektorů. Je

potřeba si uvědomit, že námořní pirátství nemá jen ekonomický

rozměr, ale také rozměr politický a vojenský. Politický sektor mimo

jiné vysvětluje, čím se vyznačuje politická bezpečnost. V kapitole o

ekonomickém sektoru je vysvětleno, jaký je strategický význam

pirátství. Dále jsou popsány, jaké jsou přímé a nepřímé dopady

pirátství. V poslední kapitole o vojenském sektoru se sleduje

propojení mezi somálským pirátstvím a mezinárodním terorismem.

Na danou problematiku bude aplikována teorie Barryho Buzana,

respektive jeho teoreticko-analytický rámec.

Barry Buzan je profesorem na britské Westminterské

univerzitě, pracovníkem Kodaňského ústavu pro výzkum míru

(COPRI) a autorem knih o bezpečnostních studiích. V rámci

bezpečnostních studií existují dvě myšlenkové školy, tradicionalisté a

progresivisté. Tradicionalisté chtějí omezit předmět studia na

politicko-vojenské záležitosti, zatímco progresivisté chtějí studium

rozšířit do ekonomické, společenské a environmentální oblasti. Autoři

knih o bezpečnostních studiích tvrdí, že bezpečnost je specifický typ

politiky aplikovatelný na širokou škálu problémů a zároveň ukazují,

že i v dnešním světě zůstává relevantní teorie regionálních

bezpečnostních komplexů. Bakalářská práce je rozdělena na část

teoretickou a část praktickou, přičemž každá část je dále členěna na

několik dalších kapitol a podkapitol.

Teoretická část práce se zabývá problematikou pirátstvím jako

celkem. První kapitola nejprve popisuje definici pirátství, a to z

několika pohledů. Jelikož je námořní pirátství bráno jako mezinárodní

problém, je jistě vhodné definovat si pirátství podle mezinárodního

práva. Dále je pirátství možno definovat dle Úmluvy OSN. Článek
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101 Úmluvy OSN mluví o tzv. mořském právu a stanovuje, kdy je

možné mluvit o pirátství. Článek 103 Úmluvy dále obsahuje definici

pirátské lodi nebo letadla. Dále články 100, 105, 106 a 107 hovoří o

právech a povinnostech států při potlačování pirátství.

Druhá kapitola přináší stručný přehled historického vývoje

pirátství, popisuje znaky pirátství od raného vzniku až do

současnosti. Je definováno období zlaté éry pirátství a na druhé

straně také úpadek pirátství ve světě.

Na tuto kapitolu volně navazuje třetí kapitola, která se

podrobněji zabývá pirátstvím v současnosti. Konkrétně hledá, co je

příčinou dnešního pirátství, respektive, proč pirátství dosud nebylo

vymýceno. Dále také popisuje, jak se liší od pirátství v minulosti, co

je největší problematikou a jaká opatření pomáhají zmírňovat dopady

pirátství. V této kapitole se také podrobněji zaměříme na

problematiku moderního pirátství.

V poslední, čtvrté, kapitole teoretické části se práce dotkne

nejvíce problematických a pirátstvím nejvíce zasažených oblastí

světa. I když hlavním zmiňovaným státem v této práci je Somálsko,

je třeba zdůraznit, že pirátství se objevuje i v jiných státech Afriky

nebo také Jižní Ameriky.

Další část už se zabývá problematikou pirátství v samotném

Somálsku. Tato část bakalářské práce si klade za úkol vysvětlit

několik hlavních otázek. Nejprve se pokouší naleznout odpověď na

otázku, proč je právě Somálsko a přilehlé oblasti nejvíce postižené

problematikou pirátství. Existuje mnoho faktorů, které se snaží

vysvětlit, proč tomu tak je. Lze problém spojovat s chudobou, či s

politickou situací?

Tato část také popisuje kořeny Somálského pirátství, kde se

začaly objevovat první „skupinky“ pirátů, a jak se postupně

rozrůstaly. Jakým způsobem se snažily získávat finanční prostředky,

a jaké to mělo dopady. Jak již bylo uvedeno výše, hlavním cílem je

zjistit, jakou bezpečnostní hrozbu představuje pirátství pro Somálsko,
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tzn. nejen ekonomickou, ale i environmentální, a zda je to hrozba i

pro okolní regiony a svět, popřípadě, jak velká.

Jedna z kapitol bakalářské práce byla jakýmsi popisem současného

pirátství a upozorňovala na jeho dopady ve světě. Na ní volně

navazuje kapitola, která se dotýká zásahů mezinárodních organizací,

mezi které patří například IMB, OSN, NATO nebo EU a více se snaží

o vyřešení tohoto problému. Asi největších aktérem je Organizace

spojených národů. Zapojila se například vydáním několika rezolucí,

které se této problematiky týkají. Velkým aktérem je také EU, která

bojuje proti pirátství svou komplexní strategií. O boji těchto a

ostatních organizací je možné se dočíst v této kapitole.

Poměrně značná část bakalářské práce je věnována kapitole o

analýze bezpečnostních hrozeb. Jak již bylo zmíněno, základním

cílem této práce je zjistit, zda somálské pirátství představuje

bezpečnostní (existenční) hrozbu a pokud ano, tak na které úrovni

analýzy. Při zpracovávání dané problematiky je využíváno především

teoreticko-analytického přístupu, jež čerpá z metod kodaňské školy.

Toto označení se používá pro okruh analytiků sdružených okolo

Kodaňského institutu pro výzkum míru (Copenhagen Peace

Research Institute, COPRI). Jedním z hlavních autorů této školy je

Barry Buzan. Teoreticko-analytický přístup umožňuje splnit základní

cíl práce a propojit spekulativní i praktickou stránku problematiky.

Empirická část je pak zaměřena na to, jaké důsledky přináší daná

problematika, následně budou uvedeny příklady.

Ze zdrojů, které jsou věnovány problematice pirátství v

Somálsku, stojí za zmínku článek Tsvetkova, B.: Securitizing Piracy

Off the Coast of Somalia, on-line Central European Journal of

International and Security Studies, Vol. 3, No. 1, May 2009 a také

Wilson, B.: Effectively Confronting a Regional Threat: Somali Piracy,

Conflict Trends, No. 1, African Centre for the Constructive Resolution

of Disputes 2009, pp. 11–18. Historický vývoj přehledně znázorňuje


[…]


somálské pirátství ohrozilo stabilitu a klid v regionu. Stejný výsledek

považuji za správný i z hlediska mezinárodního dopadu. Mezinárodní

obchod a ekonomika útoky a počínáním pirátů u somálského pobřeží

trpí, ovšem nejedná se o existenční hrozbu, která by dokázala

mezinárodní společnosti ovlivnit natolik, aby to znamenalo rozbití

světové rovnováhy a ovlivnění mezinárodního obchodu.

V žádném případě to pro tento první sektor, i přesto že obě

úrovně vyšly záporně, neznamená, že není tento problém aktuální

nebo by se na něj mělo úplně zapomenout. Ekonomický dopad

v negativním slova smyslu somálské pirátství má, a není

nezanedbatelné. Ekonomické a obchodní ztráty jsou opravdu veliké,

ovšem v žádném případě se nejedná, ani v rámci regionu či

globálně, o existenční hrozbu, tak jak to vidí teorie Barryho Buzana a

Kodaňské školy. Určitě by se situace v regionu vyvíjela podstatně

jinak, kdyby somálští piráti neexistovali. Jednotlivé státy by se mohly,
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za přispění a pomoci mezinárodních společností a velmocí, pokusit o

nastartování své ekonomiky beze strachu. Humanitární pomoc by

byla mnohem efektivnější a stabilizace regionu by byla o to snazší.

Je neuvěřitelné, jak peníze do regionu Afrického rohu plynou, a

somálští piráti tyto částky ještě o podstatnou část navyšují.

4.4.2 Sektor politický

V rámci sektoru politického jsem došla k poměrně zajímavým

závěrům, které mohu označit jako za značně znepokojující.

Jednotlivé konflikty na naší planetě neustále vznikají a zase zanikají.

Je to vlastně takový lidský koloběh. Ovšem činnost somálského

pirátství může znamenat velkou bezpečnostní hrozbu.

Somálsko je jedním z nejchudších států na světě, patří do

kategorie zhroucených států, v jehož středu se kumulují určité klany.

Občanská válka je jednou z možností regionálního ohrožení a

činnost pirátů v tomto regionu může způsobit další problémy. Tím se

dostávám k samotnému vyhodnocení politického dopadu na

regionální i globální úrovni. Po zhodnocení všech možných úhlů,

jsem došla k názoru, že pirátství u somálského pobřeží má potenciál

k velké existenční hrozbě a pouze shoda náhod způsobila, že se

konflikt nerozrostl i do okolních států.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat vliv pirátství na

politický a ekonomický sektor. Dále byla vysvětlena problematika

pirátství, jak mezinárodního, tak regionálního významu a to

především v rámci Somálska. V teoretické části bylo nastíněno, jak

pirátství funguje a v jakých oblastech se vyskytuje mimo Somálsko.

Hlavní příčinou somálského pirátství je především špatná politická

situace a nedostatečná kontrola nad somálskými vodami. Tyto

problémy se snaží eliminovat různé mezinárodní organizace, které

se snaží aplikovat strategie západního stylu.

Špatná politická a ekonomická situace trvá v Somálsku od roku

1960, kdy získalo nezávislost. Nepřispívá k tomu ani fakt, že existují

okolní státy, které často loví nelegálně u somálských břehů. Na

přelomu 20. a 21. století se situace zhoršuje a pirátství se začíná

objevovat i na okolních březích, jako je stát Džibuti a Eritrea. V

současnosti se situace uklidnila a to hlavně díky mnoha opatřením

mezinárodních organizací. Jednou z nich je organizace NATO, která

spolu se Spojenými státy americkými vede účinný boj proti činnosti

pirátů. Další důležitou příčinou jsou také geografické faktory. Nejenže

je pobřeží Somálska velmi dlouhé, ale většinou je také neobydlené,

což pochopitelně pirátům vyhovuje a dovoluje jim najít si ideální

skrýš, kde je jen velmi těžko někdo zachytí. Navíc velkým

problémem, který se objevuje, je nelegální rybolov a znečišťování

přilehlých vod toxickým odpadem.

Jak již bylo řečeno, jedním z cílů bakalářské práce bylo zhodnotit

celkový dopad somálského pirátství na okolní regiony a celý svět. Na

tuto problematiku byla aplikována teorie Barryho Buzana dle

Kodaňské školy. Analytici Kodaňské školy se zaměřují hlavně na

otázku bezpečnosti a to v politickém, ekonomickém, vojenském,

environmentálním a societárním sektoru. Do své práce jsem zařadila

oblast politickou a ekonomickou. Není pochyb o tom, že ekonomický
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sektor je jedním z nejdůležitějších hledisek. Oblast a okolí Somálska

je ekonomicky velmi příznačné. Denně tudy proplouvá několik

desítek lodí, které jsou vystaveny nebezpečí pirátství. To může

znamenat velké riziko pro mezinárodní obchod, nicméně v rámci

ekonomického sektoru nepředstavuje pirátství existenční hrozbu.

Není však pochyb o tom, že ekonomiku země značně narušuje. Co

se týče politického sektoru, tam problematika pirátství existenční

hrozbu představuje.

I když se pirátství v posledních letech dostává do pozadí, může

v budoucnosti představovat nebezpečí pro celý svět. Somálští piráti

narušují suverenity jednotlivých států v regionu, což nemůže být

tolerováno na bázi regionální ani mezinárodní. OSN a Rada

bezpečnosti také ve svých četných rezolucích identifikovala pirátství

v Somálsku jako možnou hrozbu pro světovou i regionální

rovnováhu. Já s tímto argumentem jednoznačně souhlasím a myslím

si, že pro region i mezinárodní stabilitu představuje somálské

pirátství existenční hrozbu, která samozřejmě není aktuální, ale v

budoucnosti může přinést četné problémy. Ohnisko konfliktu se tak

může přenést z Dálného východu k vodám a souši regionu afrického

rohu.
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