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Charakter tématu

Autorka zvolila velmi zajímavé a z akademického hlediska stále velmi aktuální a živé téma.

Celkově ač je téma pirátství v Somálsku již velmi hojně zpracované, tak stále může nabízet

možnosti na inovativní zpracování.

Teoreticko-metodologické zakotvení

Cílem práce je zjistit, jak velkou bezpečnostní hrozbu představuje pirátství a jak pirátství

ovlivňuje Somálsko a okolní svět (str. 10). Snaží se tak odpovědět na otázku: „Proč je právě

Somálsko a přilehlé oblasti nejvíce postižené právě pirátstvím.“ Celkově v oblasti teorie se

snaží autorka čerpat z definice pirátství dle OSN a teoretického rámce kodaňské školy. Tu však

využívá velmi zvláštně a v podstatě až na posledních cca 10 stranách, k čemuž se dostanu u

problému celkové struktury práce. Zvláštní je, že ač v úvodu zmiňuje, že bude zkoumat nejen

ekonomickou hrozbu, ale i environmentální (str. 11), tak v následné analýze zkoumá jen

politický a ekonomický sektor. Je tak otázkou, proč ve finální analýze zkoumá jen právě tyto

sektory a vynechává ty zbylé. V první části práce se, bohužel, nezabývá nijak hlouběji

obecnými důsledky a důvody pirátství. Vystačí si s definicí OSN. Spíše tato část působí pouze

jako historický výklad. Autorka poměrně dobře využívá mapy, kterými různě dokresluje vývoj

pirátství ve světě.

Práce se zdroji

Práce se zdroji je problematická. V některých částech autorka neuvádí odkazy na zdroje svých

informací, například celá podkapitola „Pirátství v současnosti“ je neozdrojována. Celkově by

si práce zasloužila větší pluralitu a rozmanitost zdrojů, se kterými v textu poměrně dost šetří

(některé uvedené v úvodní rešerši ani nevyužívá Tsvetkov 2009; Wilson 2009). Celkově na mě

práce se zdroji působila tak, že autorka z nich často vytěžila minimum.

Struktura práce

Struktura práce má několik problémů. Zejména umístění některých kapitol je nevhodné, či

některé části úvodu a podkapitol působí jako zbytečné. V úvodu příliš často opakuje cíl práce

a dále pak některé výplňové věty (afiliace Barryho Buzana) či části, které by již píše měly být

v teoretické části. Rešerše literatury je pak spíše jen výpisem bibliografických údajů o

vybraných článcích. Některé z nich navíc v práci ani nevyužívá. Následně přechází k teoretické

části. Zde poměrně překvapivě vynechává v úvodu několikrát zmíněnou kodaňskou školu a

zabývá se, kromě definice pirátství, spíše historií a současností pirátství či počtem útoků.

Následně přechází na hlavní příčiny pirátství v Somálsku (například v podkapitole „Poloha

útoků somálských pirátů, řeší možná více intenzitu). Následně se přes kapitolu „Boj

mezinárodních organizací proti pirátství“ dostává (str. 40) ke konceptu bezpečnosti a kodaňské

škole. Z té následně zkoumá politický a ekonomický sektor. Celkově pak analýza navázaná

na koncept bezpečnosti kodaňské školy zabere cca 9 stran. V závěru uvádí, že cílem práce bylo

„analyzovat vliv pirátství na politický a ekonomický sektor“, což je poněkud odlišný cíl od cíle

stanoveného v úvodu.

Celkově struktura práce působí zmatečně a některé části, které jsou až v analytické části, by

měly být v teoretické a naopak.

Formální stránka

Formální stránka práce nebyla bez chyby. Některé použité zdroje chybí v seznamu literatury

(Konstam 2011) a některé uvedené zdroje vůbec nevyužívá. V některých částech chybí odkazy

na zdroj informací. V textu odkazuje různými způsoby (např. příjmení, rok; příjmení rok;

PŘÍJMENÍ, rok). Zároveň nevyužívá citační normu katedry, což však není zásadní problém.

Autorka se nevyvarovala ani využití některých žurnalismů či popularizačních obratů.

Závěr

Celkově má práce několik problémů, za nejzásadnější považuji problematickou strukturu a

nejasnosti stran cíle práce. Celkově však práci doporučuji k obhajobě.
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